
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SIBIU 

ORAŞUL COPŞA MICĂ 

CONSILIUL LOCAL 

 

 HOTĂRÂREA NR.21/2024 

privind aprobarea Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a orașului Copşa Mică  

pentru perioada 2021-2030 

 

  Consiliul Local al oraşului Copşa Mică, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

19.03.2024,  

Avand în vedere:  

  - Referatul de aprobare nr. 1450/18.03.2024 al primarului orașului Copşa Mică, în 

calitatea sa de inițiator al proiectului de hotărâre prin care se propune şi se fundamentează 

aprobarea Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a orașului Copşa Mică pentru perioada 

2021-2030; 

- Raportul de specialitate nr.  1451/18.03.2024 al compartimentului de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Copşa Mică întocmit de Biroul 

Managementul Proiectelor; 

Văzând Anunțul invitatie nr.1235/06.03.2023 privind organizarea unei dezbateri 

publice având ca obiect Strategia Integrată de Dezvoltare a orașului Copşa Mică, anunţul 

public publicat pe pagina de internet a oraşului Copşa Mică (www.copsa-mica.ro) și Procesul 

verbal nr. 1404/14.03.2024 încheiat cu ocazia dezbaterii publice; 

Luând act de Decizia de încadrare nr. SB 15/26.02.2024 privind etapa de încadrare a 

planului, eliberată de Agenția pentru Protecția Mediului Sibiu, referitoare la Strategia 

Integrată de Dezvoltare Urbană a orașului Copşa Mică pentru perioada 2021-2030; 

Analizând Îndrumarul pentru realizarea Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană - 

postat pe site-ul Agenției de Dezvoltare Regională Centru și Ghidul pentru elaborarea 

Strategiilor Integrate de Dezvoltare Urbană - postat pe site-ul Ministerului Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației; 

 Ținând cont de avizul favorabil al Comisiei de specialitate pentru programe de 

dezvoltare economico-sociale, buget-finante, administrarea domeniului public şi privat, 

agricultura, gospodărie comunală, servicii şi comerţ; 

În conformitate cu prevederile art.5 şi 28 din Regulamentului UE nr. 1060/2021 de 

stabilire a dispoziţiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul 

social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziţie justă şi Fondul european 

pentru afaceri maritime, pescuit şi acvacultură şi de stabilire a normelor financiare aplicabile 

acestor fonduri, precum şi Fondului pentru azil, migraţie şi integrare, Fondului pentru 

securitate internă şi Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor şi 

politica de vize;  

În temeiul art. 129 alin.2 lit.b și alin.4 lit.d) și e), art. 139 și art. 196, alin. (1), lit. a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările cu completările ulterioare, 

adoptă prezenta 

                                                                 HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană (SIDU) a orașului Copşa 

Mică pentru perioada 2021-2030, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 Art.2. Cu ducerea la îndeplinirea prezentei hotărâri se însărcinează primarul oraşului 

Copşa Mică. 

 

Adoptată în Copşa Mică la data de 19 martie 2024. 

 

 
  Preşedinte de şedinţă   Contrasemnează 

               Pop Iosif Florentin         Secretar general 

                                                                                                                              Şerban Dorin  

                                                                                                                                                                                              

http://www.copsa-mica.ro/

